MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 2/2021 - IESB (11.30)

 23479.003266/2021-26Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 02 de Março de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE2ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE
JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e

às nove horas e um minuto, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob aum,
presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professor
Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas,
com a : professora Ana Cristina Viana Campospresença dos seguintes membros
(Diretora-Adjunta do IESB); professor André Luiz Picolli da Silva (Diretor da Faculdade de
Psicologia); professora Aline Coutinho Cavalcanti (Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva);
professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora da Faculdade de Biologia); professora
Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de Ciências Biológicas); professora Letícia
Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde Coletiva); professor Roberson Geovani
Casarin (Representante do curso de Psicologia); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva);
e Marina da Silva Melo (Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). 1.
ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE
ATAS. 3. LEITURA DE EXPEDIENTE. 4. INFORMES. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM

 DO DIA: 6.1. Homologação de ; 6.2. Descentralização do InventárioAd refendum
Patrimonial do IESB; 6.3. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do
Projeto de Extensão intitulado “AÇÃO HUMANA: EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA
TODOS”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva; 6.4. Homologação da
aprovação do parecer do relatório final e solicitação de prorrogação no período de
primeiro de dezembro de dois mil e vinte a trinta de outubro de dois mil e vinte e um do
Projeto de Extensão intitulado: "MEDICAMENTO NÃO É LIXO: CONTROLE DO
IMPACTO AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE PÚBLICA ATRAVÉS DO DESCARTE
CORRETO DE MEDICAMENTOS", coordenado pela professora Aline Coutinho
Cavalcanti, com colaboração das docentes Priscila da Silva Castro e Letícia Dias Lima
Jedlicka, e das discentes Jhesica da Cruz Santos, Larissy Hevinin Lobato dos Passos, e
Natalia Santos da Silvab, com alocação de carga horária de vinte horas semanais para
coordenadora e para colaboradora Jhesica Santos, e cinco horas para as demais
colaboradoras; 6.5. Homologação da aprovação do Projeto de Ensino intitulado
"ESTRATÉGIAS ATIVAS DE ENSINO EM DISCIPLINAS DO EIXO DE
EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE DO CURSO DE BACHARELADO EM
SAÚDE COLETIVA NO ANO DE 2021", coordenado pela professora Aline Coutinho
Cavalcanti e colaboração da discente Amanda Silva Campos, com alocação de carga
horária de vinte horas semanais para coordenadora e doze horas para colaboradora, no
período de primeiro de fevereiro a dezoito de dezembro de dois mil e vinte e um; 6.6.
Homologação da aprovação do Projeto de Ensino intitulado "ESTRATÉGIAS DE
ENSINO APLICADAS A DISCIPLINAS DO CONTEXTO DE GESTÃO EM SAÚDE
DO CURSO DE BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA", coordenado pela
professora Isabella Piassi Dias Godoi e colaboração da discente Elaine Ferreira Chaves,
com alocação de carga horária de vinte horas semanais para coordenadora e doze horas
para colaboradora, no período de primeiro de fevereiro a dezoito de dezembro de dois

mil e vinte e um; 6.7. Homologação da aprovação do projeto de pesquisa intitulado
"DISPOSIÇÃO A PAGAR POR UMA VACINA HIPOTÉTICA PARA A PREVENÇÃO
DE COVID-19 NO BRASIL", coordenado pela professora Isabella Piassi Dias Godói e
colaboração dos pesquisadores Augusto Afonso Guerra Júnior, Edna Afonso Reis, Túlio
Sarmento e Cristina Mariano Ruas da Universidade Federal de Minas Gerais, com
alocação de carga horária de vinte horas para colaboradora, no período de cinco de
março de dois mil e vinte e um a cinco de março de dois mil e vinte e dois;
6.8.Homologação da aprovação do parecer de relatório final do Projeto de Pesquisa
intitulado "EXPOSIÇÃO AO FLAVORIZANTE DIACETIL: ESTUDO DA
ACETILAÇÃO DE PROTEÍNAS VIA RADICALAR EMPREGANDO
FERRAMENTAS BIOANALÍTICAS", coordenado pela professora Leticia Dias Lima
Jedlicka; 6.9. Nova composição do Conselho da FASC após alteração na representação
discente; 6.10. Renovação do Projeto de Extensão intitulado "MICROVIEW:
CONSTRUÇÃO DE UM ATLAS VIRTUAL DE MICROBIOLOGIA COMO
FERRAMENTA DE ENSINO-APRENDIZAGEM", coordenado pelo professor Sidnei
Cerqueira dos Santos, com alocação de carga horária de dez horas no período de seis de
janeiro a trinta de outubro de dois mil e vinte e um; 6.11. Aprovação do novo Projeto

.  .  Pedagógico do Curso (PPC) de Ciências Biológicas 7. O QUE OCORRER 8.
O presidenteENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.

iniciou a reunião dando boas-vindas a todos e fez a verificação do quórum mínimo. 2.
Foi informado que não há atas pendentes. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS. 3.

O presidente fez a leitura do expediente dos onze pontos deLEITURA DE EXPEDIENTE.
pauta, conforme convocatória. A professora Clarissa informou sobre reunião 4. INFORMES.
com a PROEG ocorrida no dia dezoito de fevereiro a respeito da avaliação do PLE e reforçou
a necessidade de um representante docente por faculdade para participar de grupo para
elaborar uma Resolução para ensino à distância. A professora Letícia 5. PROPOSIÇÕES. 5.1.
propôs o ponto de pauta: Inclusão das discentes Denise Silva dos Santos, Jhésica da Cruz
Santos Galvão, Helen Brito Costa como colaboradoras no Projeto de Pesquisa intitulado
"INVESTIGAÇÃO SOBRE A PERCEPÇÃO SOCIO-AMBIENTAL QUANTO AO
DESCARTE DE MEDICAMENTOS VENCIDOS OU EM DESUSO DE ALUNOS DO
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIFESSPA",
coordenado pela professora Letícia, com alocação de carga horaria de cinco horas
semanais para cada uma, no período de quatro de novembro de dois mil e vinte a trinta e

Foi encaminhado para votação e aprovado porum de agosto de dois mil e vinte e um.
unanimidade. Eliane propôs o ponto de pauta:  5.2. Aprovação do Regimentos Eleitoral do

 ( ). Foi encaminhado para votação e aprovado porIESB dois mil e vinte e um 2021
unanimidade.  Eliane fez a leitura 6. ORDEM DO DIA: 6.1. Homologação de . Ad refendum
do texto da portaria número trinta e oito, que foi homologada por unanimidade. 6.2.

O presidente disse que aDescentralização do Inventário Patrimonial do IESB.
Universidade solicitou que os institutos informasse se o inventário será centralizado ou
descentralizado, e que agora será feito por uma empresa terceirizada. O presidente sugeriu que
cada faculdade fique responsável pelo seus bens (equipamentos e mobiliários). A professora
Aline Coutinho relatou que enviou e-mail ao IESB sobre a impossibilidade da FASC
acompanhar o inventário devido ao fato de que a maioria dos docentes e a secretária serem do
grupo de risco para Covid-19. A professora ainda salientou que precisava de mais informações
sobre onde poderiam ser armazenados os armários, mesas e cadeiras que irão para os gabinetes
dos professores da FASC, visto que ainda não estão prontos. Além disso, ressaltou que
precisava de maiores informações sobre os itens e mobiliários adquiridos na ocasião da visita
do MEC para avaliação do curso de Saúde Coletiva. Para essa última questão, foi informado
por Professor Sidnei que as faculdades fizeram uma divisão informal dos mobiliários. Dessa
forma a professora relatou que irá fazer o levantamento do que foi adquirido para registro dos
itens e mobiliários no inventário da FASC. Após algumas colocações e esclarecimentos, a
descentralização foi aprovada com cinco votos a favor, três votos para centralização e duas
abstenções. 6.3. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de
Extensão intitulado “AÇÃO HUMANA: EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA TODOS”,

O professor André fez a leitura docoordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva.

parecer, que foi favorável. Após encaminhado para votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 6.4. Homologação da aprovação do parecer do relatório final e solicitação
de prorrogação no período de primeiro de dezembro de dois mil e vinte a trinta de
outubro de dois mil e vinte e um do Projeto de Extensão intitulado: "MEDICAMENTO
NÃO É LIXO: CONTROLE DO IMPACTO AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE
PÚBLICA ATRAVÉS DO DESCARTE CORRETO DE MEDICAMENTOS",
coordenado pela professora Aline Coutinho Cavalcanti e colaboração das docentes
Priscila da Silva Castro e Letícia Dias Lima Jedlicka, e das discentes Jhesica da Cruz
Santos, Larissy Hevinin Lobato dos Passos, e Natalia Santos da Silvab, com alocação de
Carga horária de vinte horas semanais para coordenadora e para colaboradora Jhesica

A professora Aline Coutinho fez aSantos, e cinco horas para as demais colaboradoras.
leitura do parecer, que foi favorável. Após encaminhado para votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade, bem como a prorrogação. 6.5. Homologação da aprovação do Projeto de
Ensino intitulado "ESTRATÉGIAS ATIVAS DE ENSINO EM DISCIPLINAS DO
EIXO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE DO CURSO DE BACHARELADO
EM SAÚDE COLETIVA NO ANO DE 2021", coordenado pela professora Aline
Coutinho Cavalcanti e colaboração da discente Amanda Silva Campos, com alocação de
carga horária de vinte horas semanais para coordenadora e doze horas para
colaboradora, no período de primeiro de fevereiro a dezoito de dezembro de dois mil e

A professora Aline Coutinho fez a leitura do parecer, que foi favorável. Apósvinte e um.
encaminhado para votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 6.6. Homologação da
aprovação do Projeto de Ensino intitulado "ESTRATÉGIAS DE ENSINO APLICADAS
A DISCIPLINAS DO CONTEXTO DE GESTÃO EM SAÚDE DO CURSO DE
BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA", coordenado pela professora Isabella Piassi
Dias Godoi e colaboração da discente Elaine Ferreira Chaves, com alocação de carga
horária de vinte horas semanais para coordenadora e doze horas para colaboradora, no

Aperíodo de primeiro de fevereiro a dezoito de dezembro de dois mil e vinte e um.
professora Aline Coutinho fez a leitura do parecer, que foi favorável. Após encaminhado para
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 6.7. Homologação da aprovação do
projeto de pesquisa intitulado "DISPOSIÇÃO A PAGAR POR UMA VACINA
HIPOTÉTICA PARA A PREVENÇÃO DE COVID-19 NO BRASIL", coordenado pela
professora Isabella Piassi Dias Godói e colaboração dos pesquisadores Augusto Afonso
Guerra Júnior, Edna Afonso Reis, Túlio Sarmento e Cristina Mariano Ruas da
Universidade Federal de Minas Gerais, com alocação de carga horária de vinte horas
para coordenadora, no período de cinco de março de dois mil e vinte e um a cinco de

A professora Aline Coutinho fez a leitura do parecer, quemarço de dois mil e vinte e dois.
foi favorável. Após encaminhado para votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 6.8.
Homologação da aprovação do parecer de relatório final do Projeto de Pesquisa
intitulado "EXPOSIÇÃO AO FLAVORIZANTE DIACETIL: ESTUDO DA
ACETILAÇÃO DE PROTEÍNAS VIA RADICALAR EMPREGANDO
FERRAMENTAS BIOANALÍTICAS", coordenado pela professora Leticia Dias Lima

A professora Aline Coutinho fez a leitura do parecer, que foi favorável. ApósJedlicka.
encaminhado para votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 6.9. Nova composição

A professora Alinedo Conselho da FASC após alteração na representação discente.
Coutinho informou o nome dos discentes Bruno Barros Anchieta para representante titular e
Thaís Fagundes Lobo para suplente. Foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. 6.10. Renovação do Projeto de Extensão intitulado "MICROVIEW:
CONSTRUÇÃO DE UM ATLAS VIRTUAL DE MICROBIOLOGIA COMO
FERRAMENTA DE ENSINO-APRENDIZAGEM", coordenado pelo professor Sidnei
Cerqueira dos Santos, com alocação de carga horária de dez horas no período de seis de

A professora Clarissa fez a leitura dojaneiro a trinta de outubro de dois mil e vinte e um.
parecer, que foi favorável. Após encaminhado para votação, o pqarecer foi aprovado por
unanimidade. 6.11. Aprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Ciências

. A professora Clarissa disse que o Projeto Pedagógico do Curso reformulado já foiBiológicas
aprovado pelo Conselho da Faculdade. Após algumas colocações e esclarecimentos, foi

encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.12. Inclusão das discentes Denise
Silva dos Santos, Jhésica da Cruz Santos Galvão e Helen Brito Costa como
colaboradoras no Projeto de Pesquisa intitulado "INVESTIGAÇÃO SOBRE A
PERCEPÇÃO SOCIO-AMBIENTAL QUANTO AO DESCARTE DE
MEDICAMENTOS VENCIDOS OU EM DESUSO DE ALUNOS DO INSTITUTO DE
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIFESSPA", coordenado pela professora
Letícia Dias Lima Jedlicka, com alocação de carga horaria de cinco horas semanais para
cada colaboradora, no período de quatro de novembro de dois mil e vinte a trinta e um

A professora Letícia disse que as discentes já estãode agosto de dois mil e vinte e um.
participando do projeto, mas precisam da alocação de carga horária. Foi encaminhado para
votação e aprovado por unanimidade  6.13. Aprovação do Regimento Eleitoral do IESB dois

 ( ). O documento foi compartilhado e foram feitas algumas sugestões emil e vinte e um 2021
esclarecimentos. Após realizadas as alterações consideradas pertinentes pela congregação, foi
encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.  Não houve o7. O QUE OCORRER.
que ocorrer.    o Diretor-Geral do Instituto de8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Estudos em Saúde e Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, agradeceu a

porparticipação e a atenção de todos e às onze horas e cinquenta e nove minutos deu
encerrada a segunda (2ª) Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde
e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 19:09)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 18:10)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 17:45)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 05/03/2021 11:46)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 17:38)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 20:27)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 16:52)
ROBERSON GEOVANI CASARIN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1494390

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 20:16)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

(Assinado digitalmente em 05/03/2021 08:37)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código2 2021 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 02/03/2021
de verificação: c0853d4242